
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche 
 

Determinazione n°405  del 06/04/2021 
 
  
  
Oggetto: Rinnovo annuale del contratto di Software Subscription e Supporto Annuale IBM 

Maximo. Affidamento diretto (Art. 36 comma 2° lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016 alla 
Ditta IBM Italia S.p.A. - Impegno di spesa di complessivi € 4.721,77, di cui € 3.870,30 
di imponibile e € 851,47 per IVA, a favore della Ditta IBM Italia S.p.A. - capitolo 
SC10.4428/2021 - CDR 00.00.01.28 – Annualità 2021 - CIG  Z0B313D272 -  RUP Ing. 
Marco Cordeddu. 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna;  

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della 

Regione e del relativo personale; VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/32 del 31.12.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 48 del 17 dicembre 2020 
concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2021”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 24 del 28/05/2019 con la quale le funzioni di 

direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche sono state conferite al dirigente Ing. 

Roberto Maurichi a decorrere dal 01.06.2019;  

   
CONSIDERATO che: 

− con mail in data 30.03.2021, la Ditta IBM Italia S.p.A. ha inviato la segnalazione della necessità di 

rinnovare l'Abbonamento e Supporto al Software IBM relativo a n. 6 licenze IBM Maximo Asset 

Management Limited Use Authorized User Annual SW Subscription & Support Renewal, e n. 2 

licenze IBM Maximo Asset Management Authorized User Annual SW Subscription & Support 

Renewal per l’importo complessivo di € 3.870,30 oltre IVA di legge; 

− la Ditta IBM Italia S.p.A. è la Ditta titolata al rilascio delle licenze suddette, salvo non venga 

individuato un Business Partner IBM autorizzato da ricercarsi sul mercato, che non potrebbe offrire 

un prezzo inferiore a quello della Ditta IBM Italia S.p.A.; 

− che l'utilizzo del software Maximo è determinante per la corretta gestione delle attività manutentive 

relative all'Asset Management in capo al SEMS; 

− la spesa può essere imputata per € 3.870,30 oltre IVA di legge sul capitolo SC10.4428/2021  

“Manutenzione Software” (CDR 00.00.01.28); 

− si può procedere all’affidamento della fornitura tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.36 c. 2° 

del D.Lgs 50/16; 

− l’impegno di spesa è atto gestionale di competenza del Direttore del Servizio Energia e 

Manutenzione Specialistiche; 

VERIFICATO che, relativamente all’annualità 2021, la previsione di competenza finale assegnata dal 

bilancio triennale 2020-2022 al capitolo di spesa SC10.4428 è pari ad € 17.071,00, e che attualmente 



 

 

 

 

 

 

 

 

non sono stati assunti  impegni formali, per cui  l’importo dello stanziamento suddetto risulta ancora 

tutto da impegnare; 

VERIFICATO ancora che relativamente al capitolo di spesa SC10.4428, nell’annualità 2021 e nel 

periodo di esercizio provvisorio gennaio-aprile 2021, possono pertanto essere impegnati al massimo € 

5.960,33, corrispondenti ai quattro dodicesimi dell’importo ancora da impegnare sullo stanziamento, 

pari complessivamente ad € 17.071,00; 

DETERMINA 

− di affidare, alla Ditta IBM Italia S.p.A. - Circonvallazione Idroscalo Snc - 20090 SEGRATE – 

MILANO - Partita IVA IT10914660153, il rinnovo annuale dell'Abbonamento e Supporto al Software 

IBM relativo a n.6 licenze IBM Maximo Asset Management Limited Use Authorized User Annual 

SW Subscription & Support Renewal, e n. 2 licenze IBM Maximo Asset Management Authorized 

User Annual SW Subscription & Support Renewal, per l'utilizzo del software Maximo di gestione 

delle attività manutentive in capo  al SEMS, per un importo di € 3.870,30 oltre IVA di legge; 

− di assumere l’impegno di spesa in favore della Ditta IBM Italia S.p.A. - Circonvallazione Idroscalo 

snc - 20090 SEGRATE – MILANO - Partita IVA IT10914660153, sul capitolo SC10.4428/2021 

“Manutenzione Software”  – Annualità 2021 - CDR 00.00.01.28, per complessivi € 4.721,77, di cui 

€ 3.870,30 di imponibile e € 851,47 per IVA; 

− di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Marco 

Cordeddu funzionario del SEMS; 

− di autorizzare il RUP, una volta che il Servizio Ragioneria avrà assunto l’impegno di spesa in 

argomento, alla comunicazione di adesione al rinnovo alla Ditta IBM Italia S.p.A., secondo i canali 

informatici previsti dall'offerta. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell' art 23 del D.Lgs. 
n.33/2013.  

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n° 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Roberto Maurichi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


